



# Rashtriya Raksha University

## राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय

### FAQs

### बार-बार पूछे जानेवाले प्रश्न

---

#### 1. What are the courses offered by the Rashtriya Raksha University?

- I. Undergraduate:-Diploma courses, Bachelor Degree courses
- II. Postgraduate:- PG Diploma courses, Masters Degree courses
- III. Research:- M.Phil (RCI Recognized) , Ph.D.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय द्वारा कौन से पाठ्यक्रमों में शिक्षा प्रदान की जाती है??

- I. स्नातक:- डिप्लोमा पाठ्यक्रम, स्नातक डिग्री पाठ्यक्रम
  - II. स्नातकोत्तर:- पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रम, स्नातकोत्तर डिग्री पाठ्यक्रम
  - III. अनुसंधान:- एम.फिल (आरसीआई मान्यता प्राप्त), पीएच.डी.
- 

#### 2. Whether the training facilities are available at the Rashtriya Raksha University?

Yes. Directorate of Professional Development and Training, Rashtriya Raksha University has spearheaded the specialized security Training Programmes for the professional, Researchers, Students, Police Personnel, Field Practitioners, State Police Organisation and Central Police Organization.

क्या राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय में प्रशिक्षण सुविधाएं उपलब्ध हैं?

हाँ। व्यावसायिक विकास और प्रशिक्षण निदेशालय, राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय ने वृत्तिक, शोधकर्ताओं, छात्रों, पुलिस कर्मियों, क्षेत्र वृत्तिकों, राज्य पुलिस संगठन और केंद्रीय पुलिस संगठन के लिए विशेष सुरक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रमों का नेतृत्व किया है।

---

#### 3. Does the campus has facilities for the Divyaang/specially abled persons?

Yes. The university premises are fully Divyaang friendly and accessible. Separate toilets are available for people with limited abilities.

क्या परिसर में दिव्यांग/विशेष रूप से सक्षम व्यक्तियों के लिए सुविधाएं हैं?

हाँ। विश्वविद्यालय परिसर पूरी तरह से दिव्यांगों के अनुकूल और सुलभ है। सीमित क्षमता वाले लोगों के लिए अलग शौचालय उपलब्ध हैं।

---

#### 4. What is the procedure for the admission?

Admission process is online and detailed information is available on the website.

प्रवेश के लिए क्या प्रक्रिया है?

प्रवेश प्रक्रिया ऑनलाइन है और विस्तृत जानकारी वेबसाइट पर उपलब्ध है।

---

#### 5. Is there any scholarship?

Yes.

**Government Sponsored Scholarships** are as below;

- i) Digital Gujarat (for the SC, ST & OBC students)
- ii) Mukhyamantri Yuva Swavalamban Yojana (MYSY) (For general category students)
- iii) National Scholarship Portal (only for the Technical courses) (For all categories)

**UGC Sponsored Fellowship**

JRF & SRF for PhD Scholars

**RRU Sponsored Financial Assistance**

Student Research Assistance (for all RRU Students)

RPS5 Scholarship Scheme (for all RRU Students)

**RRU Sponsored Fellowship for the PhD Students (for PhD Students)**

क्या कोई छात्रवृत्ति है?

हाँ।

सरकार प्रायोजित छात्रवृत्ति नीचे दी गई हैं;

- i) डिजिटल गुजरात (अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए)
- ii) मुख्यमंत्री युवा स्वावलंबन योजना (MYSY) (सामान्य श्रेणी के छात्रों के लिए)
- iii) राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (केवल तकनीकी पाठ्यक्रमों के लिए) (सभी श्रेणियों के लिए)

यूजीसी प्रायोजित अध्येतावृत्ति

पीएचडी स्कॉलर्स के लिए जेआरएफ और एसआरएफ

आरआरयू प्रायोजित वित्तीय सहायता

छात्र अनुसंधान सहायता (सभी आरआरयू छात्रों के लिए)

RPS5 छात्रवृत्ति योजना (सभी RRU छात्रों के लिए)

पीएचडी छात्रों के लिए आरआरयू प्रायोजित अध्येतावृत्ति (पीएचडी छात्रों के लिए)

---

#### 6. Is there any reservation policy for the admission?

Yes, as per the Central Government Norms for the Admission.

क्या प्रवेश के लिए कोई आरक्षण नीति है?

हाँ, प्रवेश के लिए केंद्र सरकार के मानदंडों के अनुसार आरक्षण नीति है।

---

**7. Number of campuses of Rashtriya Raksha University across India.**

**Apart from the main campus of Rashtriya Raksha University, Gandhinagar, there are two transit campuses of the university, one is situated in Pasighat, Arunachal Pradesh and the second one, in Lucknow, Uttar Pradesh.**

पूरे भारत में राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय के परिसरों की संख्या

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय के मुख्य परिसर, गांधीनगर के अलावा दो पारगमन परिसर हैं। एक पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश में स्थित है और दूसरा उत्तर प्रदेश के लखनऊ में है।

**8. Where is Rashtriya Raksha University located, and how well is it connected to the Airport and Railway Station?**

Rashtriya Raksha University is located in Lavad near Sampa, Dehgam, Gandhinagar and is a 45 minute drive from Ahmedabad Airport and approximately 1 hour to 1hr 30 minute long drive from Ahmedabad Railway Station. Auto rickshaws and taxis (including Uber/Ola) to reach the campus are easily available.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय कहाँ स्थित है, और यह हवाई अड्डे व रेलवे स्टेशन से कितनी अच्छी तरह से जुड़ा हुआ है?

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय संपा, देहगाम, गांधीनगर के पास लावड में अहमदाबाद हवाई अड्डे से 45 मिनट और अहमदाबाद रेलवे स्टेशन से लगभग 1 घंटे से 1 घंटे 30 मिनट घंटे की दूरी पर स्थित है। परिसर जाने के लिए ऑटो रिक्शा और टैक्सी (उबर/ओला सहित) आसानी से उपलब्ध हैं।

**9. What are some of the resources/initiatives available for ensuring overall Students' wellbeing?**

Rashtriya Raksha University has a student-centric approach and is widely recognized for helping create a nurturing, safe and vibrant environment for its students. A high emphasis on students' emotional well-being with its very proactive counseling services consisting of professional counselors, faculty advisors, student guides that keep in touch with every student. In addition, physical wellbeing (sports) and nutritional well being (fresh, nutritious and hygienic food options) are also heavily emphasized.

छात्रों का समग्र कल्याण सुनिश्चित करने के लिए कौन से संसाधन/पहल उपलब्ध हैं?

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय का एक छात्र-केंद्रित दृष्टिकोण अपनाता है और अपने छात्रों के लिए पोषण, सुरक्षित और जीवंत वातावरण बनाने में मदद करने के लिए व्यापक रूप से जाना जाता है। वृत्तिक परामर्शदाताओं, संकाय सलाहकारों, छात्र मार्गदर्शकों से युक्त अपनी बहुत ही सक्रिय परामर्श सेवाओं के साथ छात्र भावनात्मक कल्याण पर अत्यधिक जोर देता है जो हर छात्र के संपर्क में रहता है। इसके अलावा, शारीरिक तंदुरुस्ती (खेलकूद) और पोषण संबंधी तंदुरुस्ती (ताजा, पौष्टिक और स्वच्छ भोजन विकल्प) पर भी काफ़ी ज़ोर दिया जाता है।

**11. What are the benefits of taking admission in Rashtriya Raksha University?**

Weightage of additional marks in various state police recruitment having specialized training in areas of Internal Security.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय में प्रवेश लेने के क्या लाभ हैं?

आंतरिक सुरक्षा के क्षेत्रों में विशेष प्रशिक्षण वाले विभिन्न राज्य पुलिस भर्ती में अतिरिक्त अंकों के वेटेज का लाभ

---

**12. How are the computer/internet facilities on campus?**

Rashtriya Raksha University has been developed with high-end hardware, a wide range of software and excellent connectivity. The LAN setup integrates the entire University community into a single unit. The institute premises and the student hostels are Wi-Fi enabled. We also have enterprise licenses for various important scientific software packages.

परिसर में कंप्यूटर/इंटरनेट की सुविधाएं कैसी हैं?

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय में हाई-एंड हार्डवेयर, सॉफ्टवेयर की एक विस्तृत श्रृंखला और उत्कृष्ट कनेक्टिविटी कम्प्यूटर सुविधाओं का विकास किया गया है। लैन सेटअप संपूर्ण राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय समुदाय को एक इकाई में एकीकृत करता है। संस्थान परिसर और छात्रावास वाई-फाई सक्षम हैं। हमारे पास विभिन्न महत्वपूर्ण वैज्ञानिक सॉफ्टवेयर पैकेजों के लिए उद्यम लाइसेंस भी हैं।

---

**13. What are the basic amenities in Rashtriya Raksha University hostels?**

Hostels of Rashtriya Raksha University are fully furnished with facilities such as air conditioning in every room, 24x7 WiFi, LAN connections in every room, single seater rooms, double seater rooms, sick rooms, 24x7 electricity, common room, washroom, specially designed washroom for specially abled, hot water supply, security service 24x7, drinking water cooler, laundry service, elevators, fridge, microwave oven, induction cooktop in pantry area etc. There are also a number of stores including general store, grocery store, hair salon, and cafes and eateries within the hostel complex.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय के छात्रावासों में क्या-क्या मूलभूत सुविधाएं हैं?

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय के छात्रावास हर कमरे में एयर कंडीशनिंग, 24x7 वाईफाई, हर कमरे में लैन कनेक्शन, सिंगल सीटर रूम, डबल सीटर रूम, बीमार व्यक्तियों के लिए कमरे, 24x7 बिजली, सामान्य कमरे, बाथरूम, विशेष रूप से बनाए गए बाथरूम जैसी सुविधाओं से सुसज्जित हैं। विशेष रूप से विकलांग, गर्म पानी की आपूर्ति, सुरक्षा सेवा 24x7, पीने का पानी कूलर, कपड़े धोने की सेवा, लिफ्ट, फ्रिज, माइक्रोवेव ओवन, पेंट्री क्षेत्र में इंडक्शन कुकटॉप आदि। जनरल स्टोर, किराना स्टोर, हेयर सैलून सहित कई दुकाने भी हैं। छात्रावास परिसर के भीतर कैफे और भोजनालय भी हैं।

---

**14. What about medical facilities at Rashtriya Raksha University?**

Qualified medical practitioners along with one physiotherapist are available at the University to provide medical care and advice to students, staff and faculty round the clock. The Institute dispensary also has basic physiotherapy equipment and a trained assistant. Trained male nurses are available full-time to provide emergency first-aid and for routine medical services. They also assist

in maintaining medical supplies and keeping medical records. Medical kits for minor injuries are available at Sports fields.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय में चिकित्सा सुविधाओं के बारे में जानकारी दीजिये। छात्रों, कर्मचारियों और फैकल्टी को चौबीसों घंटे चिकित्सा देखभाल और सलाह देने के लिए एक भौतिकचिकित्साशास्त्री के साथ योग्य चिकित्सक उपलब्ध हैं। संस्थान की औषधालय में बुनियादी भौतिकचिकित्सा उपकरण और एक प्रशिक्षित सहायक भी है। प्रशिक्षित पुरुष नर्स आपातकालीन प्राथमिक चिकित्सा प्रदान करने और नियमित चिकित्सा सेवाओं के लिए पूर्णकालिक उपलब्ध हैं। वे चिकित्सा आपूर्ति बनाए रखने और चिकित्सा रिकॉर्ड रखने में भी सहायता करते हैं। खे के मैदानों में मामूली चोटों के लिए मेडिकल किट उपलब्ध हैं।

---

**15. What are the placements and internships avenues at RRU?**

Rashtriya Raksha University students have been placed in a number of renowned organizations. The university has collaborations with many national and international organizations providing students internship and placement opportunities.

आरआरयू में स्थानन एवं प्रशिक्षण के रास्ते क्या हैं?

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय के छात्रों का कई प्रसिद्ध संगठनों में स्थानन हुआ है। विश्वविद्यालय का कई राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के साथ सहयोग है जो कि छात्रों को स्थानन एवं प्रशिक्षण के अवसर प्रदान करते हैं।

---

**16. Does the Campus have any emergency vehicle facility?**

Yes, the campus has 24x7 transportation service for any emergency needs.

क्या परिसर में कोई आपातकालीन वाहन सुविधा है?

हां, परिसर में किसी भी आपातकालीन जरूरतों के लिए 24x7 परिवहन सेवा उपलब्ध है।

---

**17. What is the vision of Rashtriya Raksha University?**

To Emerge as a Premier Center of Knowledge – University of National Importance, for International and National Stakeholders Seeking Peaceful, Prosperous and Stable World Order.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय का विजन क्या है?

विश्वविद्यालय का विजन है ज्ञान के एक प्रमुख केंद्र के रूप में उभरना - शांतिपूर्ण, समृद्ध और स्थिर विश्व व्यवस्था की मांग करने वाले अंतर्राष्ट्रीय और राष्ट्रीय हितधारकों के लिए राष्ट्रीय महत्व का विश्वविद्यालय साबित होना।